
BIN Nº 272 4.11.2022 Página 7

PORTARIA No 664, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Resolução nº 010/2017/CONSU;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- o disposto na Portaria MEC nº 204, de 6 de fevereiro de 2020;
- o disposto no Decreto no 9.991/2019;
- o que consta do Processo nº 23122.041457/2022-15,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da professora TATIANA CURY POLLO, lotada no
Departamento de Psicologia, para participar do curso de Alfabetização Baseada na Ciência
(ABC), que será realizado na Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da
Universidade do Porto (FPCEUP), Porto, Portugal, no período de 5 a 12 de novembro de
2022, com ônus para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROFª. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 665, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 133/2022 – PROPE;
- o memorando eletrônico nº 65/2022 – CETEL,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor ANTÔNIO LUIZ ASSUNÇÃO para exercer o encargo de Vice-
coordenador do Programa de Pós-graduação em Letras (PROMEL), da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 04.11.2022 a 03.11.2024.
Art. 2º Nomear o professor GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES para exercer o encargo
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 04.11.2022 a 03.11.2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício


